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játékokon azonban a legtöbb mûvész nem 
óhajt részt venni. „Én jónak találom, hogy 
az ajánlások révén rendszeres minôség-
kontroll történik és nem az egyszer letudott 
próbajáték érvényes mindenkorra” – véle-
ményezi egy szabadúszó, kihangsúlyozza 
azonban, hogy az ô tevékenységi területén 
a régi zenében az utánpótlásnak egyre ne-
hezebb lesz egy együttes protokoll-listáján  
elôbbre rukkolni. Az együttesek száma már 
messze nincs összhangban ennek a szak-
mának a diplomásaival, akiket igényen felül 
képeznek. Ehhez jönnek még egyre többen 
a modern hangszeresek, akik nem speciali-
zálódtak, csak egyszerûen tovább akarják 
képezni magukat. 
Szükség volna a munkaerô-piac alapos 
vizsgálatára. „Mi érzékeltük a gazdasági krí-
zist, sok projekt jutott csôdbe és drasztiku-
san csökkentenünk kellett a számukat. 
Nagy szimfonikus zenekar helyett, aztán 
csak egy vonós-együttes léphetett fel”, von-
ja meg a mérleget egy zenekar szer ve zôje. 
Ebbôl a szemszögbôl a zenészképzéssel 
foglalkozó intézményekre is felelôsség há-
rul. A fôiskoláknak jobban figyelembe kel-
lene venniük a piac igényeit. A fôiskoláknak 
még további hiányokat is orvosolniuk kell. 
A megkérdezettek közül senki sem érezte 
magát eléggé felkészültnek a szabad piacon 
való helytálláshoz. Információ-hiány áll 

fenn még olyan kérdésekben is, ami a szo-
ciális biztonságra, zenész-specifikus bizto-
sításokra és önmenedzselésre vonatkozik

Harc az idealizmus ellen
Szabadúszó muzsikusokkal folytatott szám-
talan beszélgetés vezetett ennek és a  ha-
sonló cikkeknek a megírásához. Habár 
mindannyian készek voltak élet- és mun ka-
körülményeikrôl kimerítô felvilágosítást 
adni, de nevének közlését egy sem vállalta. 
„Ha mindezt nyilvánosan mondom el, ak-
kor olyannak tûnök, mint aki belepiszkít a 
fészkébe, hiszen olyan ideális dolog, mint 
muzsikálni, és olyan profán dolog mint 
pénzt keresni, nem illenek össze”, magya-
rázza egy hölgy. Számtalan történet van a 
rendezôk rossz fizetési moráljáról, a koncer-
tek, fôiskolák és zeneiskolák túl alacsony 
honoráriumáról, a külsô projektek elvisel-
hetetlen próba és szálláskörülményeirôl. 
Röviden szólva a szabadúszók közül senki 
sincs megelégedve azzal a javadalmazással, 
amit munkájáéért kap. Néha a pénzt egyál-
talán nem folyósítják, és a muzsikusok ott 
állnak a konfliktus elôtt: aki megkísérli ér-
dekei keresztülvitelét, legközelebb kima-
radhat a projektbôl. 
Tanácstalanság uralkodik abban az esetben 
is, ha valaki kisegítôként szeretné jogait ér-
vényesíteni. A legtöbb esetben az a megol-

dás, hogy legközelebb nem játszik ott – ha 
ezt megengedheti magának. Úgy hírlik, 
hogy néhány szimfonikus zenekar eseté-
ben is elôfordul, hogy a kisegítôként felkért 
barokk specialistát nem a törvényben elôírt 
tarifa szerint fizetik ki. Egységes mérték 
volna kívánatos, Hollandiában és Svájcban 
létezik már ilyen honorárium-lista.

Normális mindennapok
„Ismerek olyan szabadúszókat, akik a 30-as 
éveik közepén még egy egyszobás lakás-
ban élnek”, mondja egy muzsikus. A hónap 
végén még marad 1000 eurójuk. Ebbôl még 
egy privát nyugdíjalapba való befizetés, 
utópia marad. „Egy egész generáció vesz 
irányt a szegénységre öregkorára”, jósolja 
meg valaki. A problémák tömegével  jelent-
keznek. „Fogalmam sincs arról, hogy jutok 
kölcsönhöz egy új hangszer megvásárlásá-
hoz”, panaszkodik egy hegedûs. Mások ezt 
szülôi garanciával oldották meg, – nem jó 
érzéssel persze, ha az illetô már 30 éves el-
múlt. A lakáspiacon is drasztikus a helyzet. 
Mégis van jó hír a szabad foglalkozásúak 
háztájáról. Legtöbbjük nem cserélné el sza-
badságát egy hivatásos zenekari pozícióra. 
Általában meg vannak elégedve a projektek 
színvonalával. „Ha egy probléma felmerül, 
azt általában karmesternek hívják”, mondja 
egyikük nevetve. (Das Orchester 2011/2)

Ha az ember Keith Motson-t kérdezi, hogy 
mi a különbség a szabadúszó és állomány-
ban lévô zenekari muzsikusok között Nagy-
Britanniában, a válasz: „mindegyik egyfor-
ma”. Ha ugyanazt a kérdést Bill Kerr-nek 
tesszük fel, más választ kapunk: „A körül-
mények nagyon jók.” Ez csekély, de finom 

különbség. Motson a Brit zenekarok Szövet-
ségének (Association of British Orchestras/
ABO) projektmenedzsere. Kerr ezzel szem-
ben a Zenész Szakszervezet (Musicians’ 
Union/MU) szabadúszó és állományban 
lévô zenekari muzsikusok szekcióját vezeti 
– az pedig éppenséggel egy nagy befolyás-
sal rendelkezô szervezet. „Vannak megálla-
podásaink hivatalos zenekarok munka-
adóival, hogy milyen feltételek mellett 
szer zôdtetnek kisegítô mûvészeket, és azok 
hogy mûködnek együtt az állandó tagok-
kal. Ahol az lehetséges, ott megpróbáljuk a 
két érdek-felet azonos kondíciókra hozni”, 
magyarázza Kerr.
„Ezenkívül a MU sok megállapodást kötött 
olyan zenekarokkal, amelyek csak szabad-

úszókkal dolgoznak. Ebben gyakran a mé-
diajogok is le vannak fektetve. A BBC öt 
zenekarában dolgozó szabadúszók hono-
rá riumát három évvel ezelôtt 35 százalék-
kal megemelték, ezzel szemben viszont 
minden médiajog a BBC-re szállt.”
„A legtöbb zenekari muzsikus nálunk sza-
badúszó” magyarázza Motson az ABO 
részérôl. „Csupán néhány zenekarban dol-
goznak fix szerzôdéssel, és még ezek is sza-
badúszókként vállalnak más együttesekben 
munkát.” A MU-ban sok más kollega – fize-
tett zenekari muzsikusok, de rock- és pop-
zenészek között is – a szabadúszók ismét 
csak egy szekciót alkotnak. A MU-nak je-
lenleg 1800 tagja van.
„Egy választott bizottság rendszeresen talál-

Marco Frei

szabadúszó muzsikusok 
nagy-Britanniában és az usa-ban
ha a szabadúszók sikeres érdek- és jogi 

képviseletérôl van szó, gyakran hivat-

koznak a uSa-ra és nagy-Britanniára.  

az ilyen muzsikusok itt valóban egy  

erôs lobbira támaszkodhatnak. de mit 

jelent ez konkrétan?
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kozik, megtárgyalja a problémákat, és tájé-
koztat engem. A szabadúszók ügyének tár-
gyalásánál mindig egy szabadúszó kollegá-
val egészítem ki a bizottságot, olyannal, aki 
tagja a szekciónknak, aki a szükséges reali-
tás-kapcsot jelenti és a zenészeket tájékoz-
tatja” – folytatja Kerr. „Ez ugyanakkor a ze-
nekari menedzsment meggyôzésében is se-
gít.” És mert Kerr szerint a fizetett tagok és 
szabadúszó zenekari muzsikusok között 
Nagy-Britanniában jó a kapcsolat, az elô-
zôek támogatják a szabadúszók körülmé-
nyeinek javítását szolgáló intézkedéseket –, 
azon kívül ôk tudják, mennyire nagy szük-
ségük van rájuk.

Mit jelent a szabadság?
Mit jelent valójában „szabadúszó zenekari 
muzsikus”-nak lenni?” (freelancer)  angol-
amerikai értelemben? Az US-amerikai Ze-
nekari Szövetség (League of American 
Orchestras/LAO) megkísérli megmagyaráz-
ni. Ô szerintük a fogalom „szabadúszó” bô-
vebben és nyitottabban értelmezhetô, mint 
ahogy ezt Európában ismerik. „Még a New 
Yorki Filharmonikus Zenekar és más, na-
gyobb költségvetéssel rendelkezô zeneka-
rok néhány tagja is bizonyos értelemben 
szabadúszónak tekinti magát, mivel szabad 
idejükben más zenekarokban is tudnak ját-
szani, amennyiben ez szerzôdésileg nem til-
tott.”
Ha a nagyszámú egyéb zenekarokról beszé-
lünk, a legtöbb muzsikus magát szabad-

úszónak tekinti, bár egy vagy több zenekar-
hoz határozott számú hétre van szerzôdésük. 
A németországi helyzettôl ez tulajdonkép-
pen nagymértékben nem különbözik: itt is 
kisegítenek más zenekarok fizetett tagjai, 
ha ezt szerzôdésük nem tiltja: valójában 
azonban egy szabadúszónak az USA-ban 
sokkal magasabb és magától értetôdôbb a 
státusza.
„Ha muzsikusok egy zenekarban nem 
52-hetes játékidôben dolgoznak (ami csak a 
legmagasabb költségvetéssel rendelkezô 
zenekarokra jellemzô), magukat szabad-
úszónak tekintik, mert gyakrabban és tartó-
sabban tudnak fellépni”, folytatja a LAO-tag 
hölgy. Az USA-ban a legtöbb zenekar in-
kább projekt-zenekar az európai felfogás 
szerint, de némelyiknek van kollektív szer-
zôdése. Sok közülük a legjobb muzsikusok-
kal köt szerzôdést, ami mellett nem ritkán 
mindig ugyanaz az összetétel garantált. Sok 
olyan szabadúszó muzsikus van, aki ily mó-
don 20-30 éven keresztül egy, két vagy 
néha több zenekarban dolgozott.”
Carla Lehmeier-Tatum, az Amerikai Zené-
szek Federációjához (AFA) tartozó Regioná-
lis Zenekari Tagok Szövetségének (REPA) 
elnöke, igazolja: „A legtöbb zenekari muzsi-
kus jövedelme országunkban különbözô és 
számos kötelezettségvállalásból származik. 
Így ugyanaz a muzsikus reguláris helyet 
foglalhat el egy vagy több zenekarban és 
mégis rendszeresen, mint szabadúszó mu-
zsikálhat különbözô együttesekben. A mu-

zsikusok hálózata összetartó, és tagjai köl-
csönösen segítik egymást szakmai karrier-
jük építésében.”

Hasonló problémák, más megoldások 
Ha a zenekari muzsikusok problémáit 
mindkét oldalon megvizsgáljuk, olyan na-
gyon nem különböznek egymástól. Leg-
alábbis Nagy-Britanniában nem, mert: „A 
szabadúszók legnagyobb problémája ná-
lunk a munkakörülmények bizonytalansá-
ga”, mondja a Kerk a MU részérôl. Ez fôleg a 
kisebb városokra érvényes. „A szabálytalan 
munkastruktúra oda vezethet, hogy egy 
héten nincs mit csinálni, a következôkben 
pedig egymást érik a felkérések.” Minden 
muzsikus – és különösen a szabadúszók – 
számára a legnagyobb probléma  az állami 
támogatás csökkenése.
„A szabadúszók kevesebb megbízást fognak 
kapni, mivel a pénz kevesebb”, jósolja meg 
Kerr. A következôkben a gázsikat és honorá-
riumokat befagyasztják vagy éppenséggel 
megkurtítják. „Valószínûleg ellenállunk 
majd azzal, hogy a médiajogi koncessziót 
újra visszavesszük. Ez az egyetlen eszköz, 
amivel rendelkezünk. „Olyan sok hatalmat 
a MU tehát mégsem tûnik birtokolni. De 
Nagy-Britanniában a szabadúszók szoros 
kapcsolatban állnak a mindenkori zenekari 
menedzserekkel, és sokan kihasználják a 
szakmai hálózatokat és ügynökségeket, 
hogy munkához jussanak.

(Das Orchester 2011/2)

A zenekari muzsikusok tevékenységükkel 
leginkább a koncertkritikákban, a lapok 
kulturális rovataiban szembesülnek. A pop- 
és rock-zenész kollegákkal ellentétben, a 
nyilvánosság elôtt hivatásukhoz inkább a 
tisztesség szó járul, a botrányok ritkák, és a 
privát élet is csak a nagy karmestereknél ér-

dekes. Jó két évvel ezelôtt azonban mégis 
elkezdett zörögni a haraszt. A Focus cím-
lapján volt olvasható: „Beethoven bétablok-
kolón”, a Westen felfedte „Miért lesz olyan 
sok muzsikus beteg”, és a Berliner Zeitung-
ban az állt: „A nézôk élvezik, a zenészek 
szenvednek a stressztôl: alkohol- és drog-
visszaélés a komolyzenészek között.” 
De vajon mi volt az ok? Néhány szakmabeli 
nagyság megtörte a hallgatást. A brit he ge-
dûs, Nigel Kennedy, 2008-ban egy interjú-
ban megállapította, hogy a kokain és a hasis 
a komoly zenében „éppen olyan népszerû, 
mint minden társadalmi rétegben”. A nagy 
figyelmet keltett Trip to Asia dokumentum-
filmben, a Berlini Filharmonikusok egy tag-

ja alkohol-szenvedélyérôl beszélt. Már ta-
nulmányai alatt azt javasolta neki a tanára, 
hogy igyon meg egy sört, ha úgy érzi, egy 
álláshoz még nem nôtt fel. „Ha akkor az em-
ber két sört iszik meg és hirtelen megy a do-
log, akkor rájön, hogy ezt többször kell csi-
nálnia. Ez éveken keresztül nagyon jól 
megy, és az embert nem feltétlenül a híd  
alól kell kiseperni. „Csak én nem voltam 
olyan szerencsés”, idézték a muzsikust a 
Focus-ban.

Ingyen sör a hangverseny után
Bár a Berlini Filharmonikusok tagja egy ta-
but döntött meg, mégsem nyitott meg a né-
met zenekarokban egy új irányzatot, hogy 

Sandra Sinsch

a megszokás söre
zenekari muzsikusok szenvedély és élvezet között

a muzsikusok általában szívesen  

nyilatkoznak meg, de az alkohol-  

és drogfogyasztás kulcsszónál szófukar-

okká válnak. eközben a téma majdnem 

minden zenekart érint.




